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Abstrakt

Hlavným cieľom práce je vytvorenie analýzy aktuálneho riešenia modulu se-
mestrálna práca, návrh nového riešenia a následná implementácia časti ná-
vrhu. Zvolenými implementačnými technológiami sú framework Nette a fra-
mework Doctrine. K analýze aktuálneho riešenia je použitý Use Case model.
Analýza zachytáva 49 prípadov užitia aktuálneho riešenia. Návrh databázy je
rozdelený do 11 sekcií a približuje takmer 40 rozličných databázových tabuliek.
Dátová a logická vrstva tvoria návrh systému. Hlavnou časťou implementácie
je ”mapovanie“ entít pre Doctrine. V implemetácii je taktiež popísaný proces
vývoja repository a service tried. Pre časť implementácie sú vytvorené unit
a integračné testy. Budúci rozvoj modulu je čiastočne vyriešený spoluprácou
so študentským tímom počas práce na tejto bakalárskej práci. Výsledky tejto
práce pokladajú základy novému modulu semestrálnej práce DBS portálu,
ktorý raz v praxi nahradí aktuálny používaný modul.

Klíčová slova refaktoring backendu, DBS portál, modul semestrálni práce,
databázové systémy, objektovo-relačné mapovanie, framework Doctrine, PHP
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Abstract

The main goal of this thesis is to analyse the current solution of the semester
work module, design new solution and lastly implement part of the design. The
chosen implementation technologies are the Nette framework and the Doctrine
framework. The Use Case model is used to analyse the current solution, with
49 use cases of the current solution analysed. The database design is divided
into 11 sections and uses almost 40 different database tables. The data and
logical layers form the system design. The main part of the implementation
is the ”mapping“ of entities for Doctrine. The implementation also describes
the process of developing repository and service classes. Unit and integration
tests are created for part of the implementation. The future development of
the module is partially solved by cooperation with the student team during
the work on this bachelor thesis. The results of this work lay the foundations
for a new semester work module of the DBS portal, which will once in practice
replace the currently used module.

Keywords backend refactoring, DBS portal, Semester Work module, data-
base systems, object–relational mapping, framework Doctrine, PHP
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Úvod

Každý študent, ktorý plánuje získať bakalársky titul na Fakulte informač-
ních technologií Českého vysokého učení technického v Prahe, sa počas štú-
dia povinného predmetu DBS stretne s DBS portálom sídliacim na adrese
https://dbs.fit.cvut.cz/. Práve na tomto portáli prebieha študentova práca
na semestrálnej práci z DBS, splnenie ktorej je jednou z podmienok úspešného
ukončenia predmetu, ako aj písanie testu v semestri a skúškového testu.
Portál bol študentmi prvý krát používaný v LS 2016 a to len na cvičeniach,
ktoré viedol Jiří Hunka. V skúškovom období LS 2016 bol taktiež otestovaný
na jednom zo skúškových termínov. Začínajúc od LS 2017 je portál využívaný
všetkými cvičiacimi. Portál bol vyvíjaný v rámci viacerých bakalárskych prác,
ako aj predmetov SP1 a SP2.
Moja bakalárska práca sa zaoberá refaktoringom časti semestrálna práca DBS
portálu, čo je časť ktorá, ako už názov napovedá, obsahuje systém pre editá-
ciu semestrálnej práce študentom, jej kontroly a opravy cvičiacim. V práci
nadviažem na bakalársku prácu Andriiho Plyskacha[1], ktorý prevádzal refak-
toring modulu testy.
Na vývoji DBS portálu sa vystriedalo veľa študentov. Kód je neprehľadný
a ťažko rozširovateľný, je teda požiadavka na vytvorenie nového backendu,
ktorý bude jednotný a jednoduchšie udržiavateľný a rozširovateľný.
Motiváciou výberu témy je to, že výstup mojej práce pomôže vývojárom DBS
portálu jednoduchšie rozširovať portál. Na tomto portáli som pracoval počas
štúdia. Motiváciou je aj to, že vylepším výučbu predmetu DBS, keďže chcem
pridať novú funkcionalitu.
Prvým cieľom práce je zvoliť vhodnú implementačnú technológiu s ohľadom
na existujúci prototyp modulu testy. Následne vytvoriť analýzu aktuálneho
riešenia a rozšírení. Ďalším cieľom je podľa analýzy navrhnúť nové riešenie, z
pohľadu databázy a aj z pohľadu systému. Časť navrhnutého riešenie naimple-
mentovať a otestovať. Posledným cieľom je navrhnúť budúci rozvoj modulu.
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Kapitola 1
Teoretická časť

1.1 Priblíženie portálu
V prvej sekcii priblížim čitateľovi portál. Bližšie sa zameriam sa na časť se-
mestrálna práca.

1.1.1 Zameranie portálu
Skratka DBS ukrýva databázové systémy. Tento predmet ma naučil ako fun-
gujú databázy, základy jazyka SQL a Relačnej algebry. Pokiaľ by Vás zaujímal
detailnejší popis tohto predmetu, z Bílej knihy FIT ČVUT som si vypožičal
jeho anotáciu: ”Student se seznámí s architekturou databázového stroje a ty-
pickými uživatelskými rolemi. Dále stručně pozná různé databázové modely.
Naučí se navrhovat menší databáze (včetně integritních omezení) pomocí kon-
ceptuálního modelu a poté je implementovat v relačním databázovém stroji.
Prakticky se seznámí s jazykem SQL a také s jeho teoretickým základem -
relačním databázovým modelem. Seznámí se s principy normalizace relačního
databázového schématu. Pochopí základní koncepce transakčního zpracování,
řízení paralelního přístupu uživatelů k jednomu datovému zdroji a obnovy data-
bázového stroje po havárii. Stručně se seznámí se speciálními způsoby uložení
dat v relačních databázích s ohledem na rychlost přístupu k velkému množství
dat. Tento základní kurz nepokrývá témata: administrace databázových sys-
témů, ladění a optimalizace databázových aplikací, distribuované databázové
systémy a datové sklady.“ [2]

1.1.2 Rozdelenie portálu
DBS portál sa v čase písania tejto bakalárskej práce skladá z viditeľných mo-
dulov:
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1. Teoretická časť

1. Semestrálna práca

2. Testy

3. Administrácia

4. Pripojenie

5. Data modeller (kreslítko)

Medzi jeho ďalšie časti, ktoré pre bežného užívateľa nie sú viditeľné, patrí:

prekladač z relačne algebry do SQL vypracovaný v rámci bakalárskej a
diplomovej práce Ing. Martina Kubiša [3],

služba automatickej opravy zjednodušeného relačního zápisu ako ba-
kalárska práca Filipa Machalu [4].

1.1.3 Bodovanie v BI-DBS
V semestroch, ktoré neboli ovplyvnené Covid19 pandémiou, bolo rozdelenie
bodov z predmetu ako v tabuľke 1.1.

Tabuľka 1.1: Bodovanie BI-DBS [5]

časť max. bodov min. požadovaných bodov
semestrálna práca 22 11

test počas semestru 18 8
skúškový test 60 0
ústna skúška 12 0

1.1.4 Priblíženie semestrálnej práce
Semestrálna práca tvorí zhruba štvrtinu známky študenta. V aktuálnom pre-
biehajúcom semestri je to dokonca 50%, kvôli prechodu na dištančnú výuku
[6]. Študentovou úlohou je vymyslieť si projekt, pre ktorý následne navrhne a
vyvinie dátové úložisko v SQL databáze [7].
Body za semestrálnu prácu študent získava v troch krokoch, tzv. Iteráciách.
Každá z iterácii ma špecifické požiadavky na obsah semestrálnej práce, kto-
rých nesplnenie pripraví študenta o určitý počet bodov.

1.1.4.1 Téma semestrálnej práce

Témy projektov sú ľubovoľné, učiteľ ich však musí schváliť. Téma by mala
obsahovať viacero objektov. Príkladom témy môže byť Medzinárodná odsoľo-
vacia korporácia – futuristická firma zaoberajúca sa odsoľovaním znečistenej
vody v 4.tisícročí.
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1.1. Priblíženie portálu

1.1.4.2 Entity, atribúty

Objekty nazývame entitami. Entity majú atribúty – vlastnosti objektov. Medzi
entitami existujú vzťahy. Príkladmi entít v prípade projektu Medzinárodná
odsoľovacia korporácia je služba, objednávka, zákazník, zamestnanec, more,
oceán. Atribútom bude meno, priezvisko, vek a email zamestnanca.

1.1.4.3 Vzťahy

Vzťahy sú viacerých typov, rozdelené podľa násobnosti.

1.1.4.4 Časti semestrálnej práce v predmete DBS

• Názov

• Popis

• Konceptuálna schéma

• Diskusia smyčiek

• Relačná schéma

• Dotazy

• Create script

• Insert script

• Záver

• Zdroje


[…]


[39] Doctrine: Inheritance Mapping [online]. [cit. 2021-04-05]. Dostupné
z: https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/
2.8/reference/inheritance-mapping.html

[40] NewDBS Redmine Wiki: Databázové migrace [online]. [cit. 2021-04-
05]. Dostupné z: https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-
dbs/wiki/Datab%C3%A1zov%C3%A9_migrace

[41] KOVÁŘ, Pavel a Andrii PLYSKACH. Testování: Základní infor-
mace. NewDBS redmine: Wiki [online]. [cit. 2021-04-13]. Dostupné
z: https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Z%C3%
A1kladn%C3%AD_informace

[42] PAVEL, Pavel. Automatizované testování webového portálu
dbs.fit.cvut.cz [online]. Praha, 2017 [cit. 2021-04-13]. Dostupné z:
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/69954/F8-BP-
2017-Kovar-Pavel-thesis.pdf?sequence=1&isAllowed=y. Bakalárska

66

https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/388199/mod_resource/content/1/Use%20Case%20Model.pdf
https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/388199/mod_resource/content/1/Use%20Case%20Model.pdf
https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/388197/mod_resource/content/4/03.prednaska.pdf
https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/388197/mod_resource/content/4/03.prednaska.pdf
https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/388197/mod_resource/content/4/03.prednaska.pdf
https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/388197/mod_resource/content/4/03.prednaska.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BD%C4%8Dtov%C3%BD_typ
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BD%C4%8Dtov%C3%BD_typ
https://getcomposer.org/doc/00-intro.md
https://getcomposer.org/doc/00-intro.md
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/reference/tools.html
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/reference/tools.html
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/reference/tools.html
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/index.html
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/index.html
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/reference/inheritance-mapping.html
https://www.doctrine-project.org/projects/doctrine-orm/en/2.8/reference/inheritance-mapping.html
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Datab%C3%A1zov%C3%A9_migrace
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Datab%C3%A1zov%C3%A9_migrace
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_informace
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_informace
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/69954/F8-BP-2017-Kovar-Pavel-thesis.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/69954/F8-BP-2017-Kovar-Pavel-thesis.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Literatúra

práca. České vysoké učení technické v Praze. Vedoucí práce Ing. Jiří
Hunka.

[43] Forest Project [online]. [cit. 2021-04-01]. Dostupné z: https://
github.com/contributte/apitte-skeleton

[44] NewDBS: branch bw_new_tests. GitLab fit cvut [online]. [cit. 2021-04-
13]. Dostupné z: https://gitlab.fit.cvut.cz/dbs/newDBS/tree/bw_
new_tests

[45] Phony documentation [online]. [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: https://
eloquent-software.com/phony/latest/

[46] KOVÁŘ, Pavel. Odstínění závislostí. NewDBS redmine: Wiki [on-
line]. [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: https://dbs.fit.cvut.cz/
redmine/projects/new-dbs/wiki/Odst%C3%ADn%C4%9Bn%C3%AD_z%
C3%A1vislost%C3%AD

[47] Téma: Dosiahnuté veci na novom module Písomná komunikácia s Mate-
jom FRNKOM, vedúci SP1 tímu. 11. 05. 2021.

67

https://github.com/contributte/apitte-skeleton
https://github.com/contributte/apitte-skeleton
https://gitlab.fit.cvut.cz/dbs/newDBS/tree/bw_new_tests
https://gitlab.fit.cvut.cz/dbs/newDBS/tree/bw_new_tests
https://eloquent-software.com/phony/latest/
https://eloquent-software.com/phony/latest/
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Odst%C3%ADn%C4%9Bn%C3%AD_z%C3%A1vislost%C3%AD
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Odst%C3%ADn%C4%9Bn%C3%AD_z%C3%A1vislost%C3%AD
https://dbs.fit.cvut.cz/redmine/projects/new-dbs/wiki/Odst%C3%ADn%C4%9Bn%C3%AD_z%C3%A1vislost%C3%AD

Dodatok A
