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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práce se zabývá refaktoringem/reimplementací backendu části DBS portálu, která se
stará o semestrální práce. V 1. kapitole bakalářské práce student popisuje DBS portál a
jeho jednotlivé moduly, kde autor využívá citací prací předchozích spoluautorů DBS
portálu. Dále zde popisuje technologie, které portál využívá. V 2. kapitole student
analyzuje dosavadní stav formou rozboru jeho use casů. Stanovuje nové funkční
požadavky - demo semestrálku, a nefunkční požadavky ke kvalitě kódu a zpětné
kompatibilitě. Dále rozebírá nedostatky stávajícího řešení, vysokou provázanost/prolnutí
vrstev a nekonzistentní chování. V 3. kapitole student přepracovává stávající návrh
datových struktur. Nový návrh respektuje původní případy užití a je přehledný, zároveň
však umožňuje nové funkcionality (demo semestrálku, ukládání výsledků kontroly). Dále
navrhl potřebné třídy pro přepracovaný/nový modul; ani zde neshledávám nedostatky. Ve
4. kapitole student popisuje samotnou implementaci nového backendu s využitím
frameworku Doctrine. Popisuje zde také testování. V 5. kapitole se dozvídáme, že student
práci dle svého návrhu započal, a nyní v ní pokračuje studentský tým v rámci předmětu
SP1; zbývá dokončit zejména propojení s frontendem, což je mimo rámec této bakalářské
práce. Práce je po formální stránce v pořádku, pouze její členění mi přišlo mírně matoucí,
což přičítám tomu, že práce nestaví na zelené louce. Rozsah práce je adekvátní, citace
jsou v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Součástí práce je několik příloh. 1) Velmi podrobně a poctivě vypracované případy užití
aktuálního modulu; dokument byl tak dlouhý, že byl přiložen na médium. 2) Zdrojový kód
nového modulu, který je v repozitáři projektu newDBS ve větvi BW_newSW. Kód odpovídá
tomu, co lze od backendu očekávat - propojuje záznamy z databáze s entitami v kódu a
umožňuje práci s nimi. Kód je zcela standardní, řádně okomentovaný. Všiml jsem si ale
přístupových údajů k databázi uložených přímo v kódu, což by se dít nemělo;
předpokládám, že jde o nějakou testovací databázi.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jako cvičící předmětu DBS mám s portálem zkušenosti. Stávající modul pro vypracovávání
semestrální práce má své problémy, zejména nekonzistentní chování, což vidí studenti
při odevzdávání a cvičící při neuložení hodnocení. Taktéž možnost sdílet nějaké ukázkové
semestrálky by přišla vhod. DBS portál šetří cenný čas, zkvalitňuje výuku, jeho rozvoj je
jistě přínosem. Z pohledu programátora vnímám pozitivně snahu přepsat kód s novějšími
znalostmi a technologiemi. Živé projekty málokdy bývají rozšiřovány s patřičnou
rozvahou, a čas od času je z různých důvodů potřeba kód přepsat. Kromě odstranění
některých neduhů je pozitivem takového přepisu především zlepšení situace do
budoucna. Vypracovaný modul sice ještě není hotov, zbývá na něm práce zejména na
frontendu a na kompatibilitě se starými semestrálními pracemi, nicméně se zvolenými
technologiemi a přístupem jde o krok správným směrem.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Student ve své práci předvedl analytické i programátorské dovednosti. Odvedl velký kus
práce, jak po stránce analytické a návrhářské, tak po stránce implementační. Vzhledem k
povaze práce nebylo možné očekávat hotový funkční prototyp (zbývá dořešit
frontendovou část), nicméně s výsledkem jsem spokojen. Jsou zde drobné výhrady k
textu, jinak však práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A - výborně.

Otázky k obhajobě

1) Jaký by byl podle Vás nejvhodnější a nejudržitelnější způsob řešení kompatibility se
starým formátem semestrálních prací? Předpokládejte, že ke starým pracím je potřeba
zachovat přístup.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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